证券代码：601128        证券简称：常熟银行       公告编号：2024-008

江苏常熟农村商业银行股份有限公司

关于部分关联方 2024 年度日常关联交易预计额度的公告

江苏常熟农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会及全体董

事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容

的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 关联交易内容

2024 年 3 月 21 日，本行第八届董事会第二次会议审议通过了关于《部分关

联方 2024 年度日常关联交易预计额度》的议案，关联董事回避表决。

 该日常关联交易事项须提交股东大会审议。

 关联交易影响

该事项对本行的持续经营能力、损益和资产状况不构成重要影响。

一、2024 年度关联方日常关联交易预计额度

本行与关联方日常关联交易预计额度如下：

（一）授信类关联交易预计额度

单位：人民币千元

关联集团或关联

自然人名称
关联方名称

2024 年预计

额度

2023 年末用信

余额

交通银行股份有限公司及其关联企业 3,900,000 787,799

常熟市发展投资

有限公司及其关

联企业

常熟市发展投资有限公司 300,000 129,947

常熟市国有资本投资运营集团有限公司 180,000 150,000

江苏吴越商业保理有限公司 134,200 45,500

常熟市德盛融资租赁有限公司 123,000 123,000

中电常熟配售电有限公司 30,000 0

合计 767,200 448,447

江苏江南商贸集

团有限责任公司

及其关联企业

常熟建筑装饰材料市场有限公司 150,000 108,000

江苏江南商贸集团有限责任公司 122,000 20,000

常熟市化工轻工有限责任公司 120,000 23,521

常熟国际饭店有限公司 66,000 46,000

常熟阅山轩假日休闲酒店有限责任公司 40,000 15,000

苏州常安保安服务有限公司 37,000 1,079

苏州江南爱充电新能源科技有限责任公司 30,000 0

合计 565,000 213,600

江苏白雪电器股份有限公司及其关联企业 170,000 101,000

兴福村镇银行及其控股子公司 9,250,000 1,940,000

常熟市环境保护科技有限公司 500,000 91,198

常熟开关制造有限公司（原常熟开关厂） 500,000 94,947

江苏镇江农村商业银行股份有限公司 400,000 0

连云港东方农村商业银行股份有限公司 300,000 0

江苏泰兴农村商业银行股份有限公司 200,000 0

江苏宝应农村商业银行股份有限公司 250,000 0

武汉农村商业银行股份有限公司 200,000 0

江苏中利电子信息科技有限公司 88,000 87,100

苏州江南爱停车科技有限公司 20,000 0

常熟市凯润润滑油销售有限公司 10,000 0

常熟市南方薄型钢管有限公司 1,500 1,500

关联自然人 100,000 29,889

合计 17,221,700 3,795,480

注：上述 2023 年末用信余额不含应计利息，日常关联交易可以滚动发生，任一时

点的余额不超过上述预计额度。

（二）资产转移类关联交易预计额度

单位：人民币千元

关联方名称 2024 年预计额度 2023 年交易金额

所有关联方 31,000 3,850

（三）存款类关联交易预计额度

单位：人民币千元

关联方类型 2024 年预计额度 2023 年末定期存款余额

关联法人 500,000 397,365

关联自然人 150,000 74,833

合计 650,000 472,198

注：表中定期存款余额为定期存款本金和结构性存款本金合计。

（四）理财类关联交易预计额度

单位：人民币千元

关联方类型 2024 年预计额度 2023 年末理财余额

关联法人 500,000 1,232

关联自然人 300,000 74,124

合计 800,000 75,356

注：理财余额指关联方认购本行发行的理财产品余额。

（五）服务类关联交易预计额度

单位：人民币千元

关联方 2024 年预计额度 2023 年交易金额

所有关联方 39,000 10,160

二、关联方介绍

（一）交通银行股份有限公司

交通银行股份有限公司，注册资本 7,426,272.66 万元，法定代表人：任德

奇。经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；

办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买

卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；

提供信用证服务及担保；代理收付款项业务；提供保管箱服务；经各监督管理部

门或者机构批准的其他业务（以许可批复文件为准）；经营结汇、售汇业务。截

至 2023 年 9 月末，总资产 1,383,060,500 万元，净资产 107,296,700 万元，2023

年 1-9 月，营业收入 19,888,900 万元，净利润 6,968,000 万元。

（二）常熟市发展投资有限公司及其关联企业

常熟市发展投资有限公司，注册资本 788,381.3 万元，法定代表人：徐学峰。

经营范围：投资交通、能源、城镇基础设施建设；投资其他产业基础设施建设；

市场开发建设、市场配套服务。截至 2023 年 9 月末，总资产 2,676,134 万元，

净资产 893,937 万元，营业收入 77,082 万元，净利润 8,378 万元。

常熟市国有资本投资运营集团有限公司，注册资本 102,700 万元，法定代表

人：田维兴。经营范围：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服

务；股权投资；企业总部管理；企业管理。截至 2023 年 9 月末，总资产 7,063,304

万元，净资产 2,834,783 万元，营业收入 530,392 万元，净利润 30,410 万元。

江苏吴越商业保理有限公司，注册资本 35,000 万元，法定代表人：倪佳。

经营范围：以受让应收账款的方式提供贸易融资；应收账款的收付结算、管理与

催收；销售分户账管理；与本公司商业保理业务相关的信用风险担保及咨询服务；

资信调查与评估。截至 2023 年 9 月末，总资产 70,728 万元，净资产 3,715 万元；

2023 年 1-9 月，营业收入 2,887 万元，净利润 1,401 万元。

常熟市德盛融资租赁有限公司，注册资本 50,000 万元，法定代表人：倪佳。

经营范围：融资租赁业务，租赁业务，商务咨询。截至 2023 年 9 月末，总资产

63,369 万元，净资产 45,352 万元；2023 年 1-9 月，营业收入 2,732 万元，净利

润 1,316 万元。

中电常熟配售电有限公司，注册资本 20,001 万元，法定代表人：蒋伟。经

营范围：供电、配电、售电业务；电力技术开发、技术咨询；电力工程设计、施

工；充电桩的设计、施工、销售、租赁、运行维护服务；电力设施承装、承修、

承试；合同能源管理、综合节能用电咨询；分布式能源承装、承修、运营；电力

储能；配电网建设、运营；多能互补综合能量管理；综合智慧能源的开发、设计、

施工。截至 2023 年 9 月末，总资产 23,032 万元，净资产 22,132 万元，营业收

入 4,807 万元，净利润 1,350 万元。

（三）江苏江南商贸集团有限责任公司及其关联企业

江苏江南商贸集团有限责任公司，注册资本 107,979 万，法定代表人：钱晓

锋。经营范围：房地产开发经营；纺针织品、服装、日用品、文化体育用品及器

材、矿产品、建材及化工产品、机械设备、五金交电及电子产品的销售；从事货

物进出口业务及技术进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技

术除外；高新技术产品开发，租赁及物业管理，仓储服务，企业管理服务，市场

管理服务。截至 2023 年 12 月末，总资产 483,220 万元，净资产 149,024 万元；

2023 年 1-12 月，营业收入 110,644 万元，净利润 1,204 万元。

常熟建筑装饰材料市场有限公司，注册资本 3,000 万元，法定代表人：钱军。

经营范围：商品房开发与销售；房屋租赁，物业管理、停车服务；建筑材料、装

饰装璜材料、厨卫设备、灯具、家具、木材、钢材、家用电器及配件、花鸟虫鱼

销售；木材加工，木制品制造，文化、体育用品及器材批发；住宿、餐饮服务；

咖啡馆服务，茶座服务；足浴服务，美容服务；日用百货、预包装食品、家居用

品、农产品销售;市场管理,市场摊位租赁；商务信息咨询；儿童室内娱乐服务；

教育信息咨询，房地产中介、房产信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。截至 2023 年 12 月末，总资产 12,174 万元，净资

产 7,530 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 5,446 万元，净利润 438 万元。

常熟市化工轻工有限责任公司，注册资本 3,000 万元，法定代表人：杨国兴。

经营范围：无机化学品、橡胶、塑料、扁钢贸易。截至 2023 年 12 月末，总资产

12,603 万元，净资产 5,050 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 18,733 万元，净

利润-71 万元。

常熟国际饭店有限公司，注册资本 34,880 万元，法定代表人：周宏雷。经

营范围：住宿服务；餐饮服务；歌舞厅娱乐活动、理发服务；室内游泳馆；干洗；

卷烟、雪茄烟、日用百货、纺织品零售；酒店管理、会务服务；集体用餐配送。

停车场服务；职工疗休养策划服务。截至 2023 年 12 月末，总资产 52,434.09

万元，净资产 21,271.97 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 8,964.47 万元，净

利润-1,499.14 万元。

常熟阅山轩假日休闲酒店有限责任公司，注册资本 10,000 万元，法定代表

人：倪小雯。经营范围：住宿服务；餐饮服务；食品经营；食品互联网销售；足

浴服务；歌舞娱乐活动；棋牌室服务；日用百货销售；市场营销策划；酒店管理；

物业管理；停车场服务；健身休闲活动；外卖递送服务；新鲜蔬菜零售；新鲜水

果零售；工艺美术品及收藏品零售；互联网销售；家具销售；品牌管理；信息咨

询服务；休闲观光活动；商业综合体管理服务。截至 2023 年 9 月末，公司总资

产 12,328 万元，净资产 1,176 万元；2023 年 1-9 月，营业收入 1,935 万元，净

利润-1,156 万元。

苏州常安保安服务有限公司，注册资本 5,000 万元，法定代表人：马晓阳。

经营范围：门卫、巡逻、守护（不含武装守护）、随身护卫、安全检查、安全技

术防范、安全风险评估、区域秩序维护等保安服务；门卫、巡逻、守护、押运、

随身护卫、安全咨询、安全检查、安全技术防范、区域秩序维护等保安培训；信

息化软硬件开发、集成及运用；承接消防、电子与智能化、道路交通系统工程；

劳务派遣；消（安）防（安全、信息、专项）技术服务；物业管理服务；停车场

（点）管理服务；研发、营销、保养、维修消（安）防产品（除以上项目涉及专

营、专项审批项目的经批准后方可经营的产品）和道路交通设施；动产、不动产

租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：

酒店管理；物业管理；票务代理服务；停车场服务；日用品销售；洗烫服务（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）限分支机构经营：

住宿服务；餐饮服务；食品销售；出版物批发；出版物零售；烟草制品零售。截

至 2023 年 12 月末，总资产 59,114 万元，净资产 28,872 万元；2023 年 1-12 月，

营业收入 38,233 万元，净利润 5,027 万元。

苏州江南爱充电新能源科技有限责任公司，注册资本 2,000 万元，法定代表

人：金洁。经营范围：集中式快速充电站；电动汽车充电基础设施运营；充电桩

销售；物联网设备销售；停车场服务；工程管理服务；广告制作；广告发布（非

广播电台、电视台、报刊出版单位）；新能源汽车电附件销售（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截至 2023 年 12 月末，总资产

5,026 万元，净资产 1,612 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 1,675 万元，净利

润-179 万元。

（四）江苏白雪电器股份有限公司及其关联企业

江苏白雪电器股份有限公司，注册资本 5,000 万元，法定代表人：朱勤保。

经营范围：家用电器、冷冻设备、制冷设备、压缩机、换热设备、机床设备、电

子产品、电动机及配件、电动车辆等。截至 2023 年 12 月末，总资产 118,500

万元，净资产 49,956 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 35,404 万元，净利润 1,258

万元。

（五）兴福村镇银行股份有限公司

兴福村镇银行股份有限公司，注册资本 208,000 万元人民币，法定代表人：

薛文。经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；

办理票据承兑与贴现；发行金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理发

行、代理兑付和承销政府债券；代理收付款项和代理保险业务；买卖政府债券和

金融债券；投资设立和收购村镇银行；为村镇银行提供代理支付清算、政策咨询、

信息科技、产品开发、运营支持、培训等中后台服务；受村镇银行委托申请统一

信用卡品牌；银行业监督管理机构批准的其他业务。截至 2023 年 12 月末，总资

产 5,295,850.6 万元，净资产 443,211.1 万元，2023 年 1-12 月，营业收入

230,856.3 万元，净利润 50,032.9 万元。

（六）常熟市环境保护科技有限公司

常熟市环境保护科技有限公司，注册资本 195,585.10 万元，法定代表人：

顾洪良。经营范围：污水处理项目投资建设、资产租赁；固体废弃物收集、运输、

处理项目投资运营服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广。截至 2023 年 9 月末，公司总资产 823,949 万元，净资产 175,135 万

元；2023 年 1-9 月，营业收入 44,689 万元，净利润 3,733 万元。

（七）常熟开关制造有限公司（原常熟开关厂）

常熟开关制造有限公司（原常熟开关厂），注册资本 38,130 万元，法定代表

人：王春华。经营范围：研发、制造和销售中高压配电开关及控制设备、低压配

电开关及控制设备、专用低压电器、电器传动自动化电器设备、电力控制或配电

用电力板、盘、控制台、控制柜、电力集成电路、继电器等。截至 2023 年 9 月

末，总资产386,998万元，净资产328,086万元；2023年 1-9月，营业收入230,759

万元，净利润 49,887 万元。

（八）江苏镇江农村商业银行股份有限公司

江苏镇江农村商业银行股份有限公司，注册资本 150,000 万元人民币，法定

代表人：施健。经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国

内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府

债券、金融债券；从事同业拆借；从事借记卡业务；代理收付款项；提供保管箱

服务；经中国银行业监督管理机构批准的其他业务；保险兼业代理（健康保险、

意外伤害保险、与贷款标的物相关的财产保险、家庭财产保险、企业财产保险、

人寿保险、机动车辆保险）。截至 2023 年 12 月末，总资产 3,069,293.99 万元，

净资产 309,174.78 万元，2023 年 1-12 月，营业收入 130,906.86 万元，净利润

11,155.06 万元。

（九）连云港东方农村商业银行股份有限公司

连云港东方农村商业银行股份有限公司，注册资本 120,083.11 万元人民币，

法定代表人：张波。经营范围：吸收本外币公众存款；发放本外币短期、中期和

长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销

政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；办理外

汇汇款、外币兑换；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；提供资信

调查、咨询和见证业务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。截至 2023 年

9 月末，总资产 3,357,000 万元，净资产 263,900 万元，2023 年 1-9 月，营业收

入 66,300 万元，净利润 11,500 万元。

（十）江苏泰兴农村商业银行股份有限公司

江苏泰兴农村商业银行股份有限公司，注册资本 58,538.73 万元人民币，法

定代表人：杨树桐。经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖

政府债券、金融债券；从事同业拆借；银行卡业务；代理收付款项及代理保险业

务；提供保管箱服务；办理外汇业务，包括外汇存款、外汇贷款、外币兑换、国

际结算、外汇票据的承兑和贴现、外汇担保以及资信调查、咨询和见证业务；经

银行业监督管理机构批准的其他业务。截至2023年 9月末，总资产4,821,299.26

万元，净资产 345,618.63 万元，2023 年 1-9 月，营业收入 87,017.02 万元，净

利润 41,130.89 万元。

（十一）江苏宝应农村商业银行股份有限公司

江苏宝应农村商业银行股份有限公司，注册资本 47,049.25 万元人民币，法

定代表人：顾金标。经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖

政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事借记卡业务；代理收付款项及代理保

险业务；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。截至 2023

年 12 月末，总资产 3,022,905.90 万元，净资产 263,203.89 万元，2023 年 1-12

月，营业收入 129,543.33 万元，净利润 27,200.63 万元。

（十二）武汉农村商业银行股份有限公司

武汉农村商业银行股份有限公司，注册资本 599,774.83 万元人民币，法定

代表人：白俊伟。经营范围：吸收国内外公众存款，发放短期和长期贷款，办理

国内结算，办理票据承兑和贴现，代理发行，代理承兑，承销政府债券，金融债

券，买卖政府债券，金融债券，从事同业拆借，从事银行卡业务，代理收付款及

代理保险业务，提供保险箱服务，个人理财业务，基金销售业务，实物黄金代理

销售业务，外汇贷款，外汇汇款，国际结算，外汇拆借，资信调查，咨询和见证

业务，代客外汇买卖业务，即期结售汇(对公，对私)业务，经中国银行业监督管

理委员会，中国人民银行，国家外汇管理局批准的其他业务。截至 2023 年 9 月

末，总资产 42,190,879.89 万元，净资产 2,548,736.71 万元，2023 年 1-9 月，

营业收入 533,365.02 万元，净利润 128,848.62 万元。

（十三）江苏中利电子信息科技有限公司

江苏中利电子信息科技有限公司，注册资本 10,000 万元，法定代表人：奚

杰。经营范围：信息及通讯技术及设备的研发、生产及销售；计算机系统集成；

电子、通讯产品的研发、技术咨询、技术转让。截至2023年 9月末，总资产204,666

万元，净资产 51,266 万元；2023 年 1-9 月，营业收入 293 万元，净利润-9,666

万元。

（十四）苏州江南爱停车科技有限公司

苏州江南爱停车科技有限公司，注册资本 2,000 万元，法定代表人：李敦敦。

经营范围：停车场智能管理系统开发并提供技术咨询；计算机软件及网络科技领

域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；停车软件及硬件开发与销售；

停车设备、电子设备、电子元器件、计算机硬件及外围设备、通信设备、交通安

全设施、仪器仪表的销售及安装；智能化安装工程施工服务；广告的设计、制作、

代理、发布；停车场服务；清洁服务；物业管理；停车场运营管理。截至 2023

年 9 月末，总资产 3,235 万元，净资产 1,261 万元；2023 年 1-9 月，营业收入

4,143 万元，净利润 381 万元。

（十五）常熟市凯润润滑油销售有限公司

常熟市凯润润滑油销售有限公司，注册资本 150 万元，法定代表人：史佳懿。

经营范围：润滑油、柴油、燃料油、石脑油、白油、3号喷气燃料、石油醚、氢

氧化钙、油桶、五金配件、管道配件、汽车用品、钢材及金属材料销售，道路普

通货物运输。一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）。截至 2023 年

12 月末，总资产 1,770 万元，净资产 884 万元；2023 年 1-12 月，营业收入 4,077

万元，净利润 81.4 万元。

（十六）常熟市南方薄型钢管有限公司

常熟市南方薄型钢管有限公司，注册资本 200 万元，法定代表人：张振华。

经营范围：冷轧带钢、板材、镀层带钢、高强度带钢、精密焊管制造、加工。截

至 2023 年 9 月末，总资产 943 万元，净资产 386 万元；2023 年 1-9 月，营业收

入 451 万元，净利润-3.5 万元。

（十七）关联自然人

关联自然人包括:

1.本行的董事、监事、总行高级管理人员及其配偶、父母、成年子女及其配

偶、兄弟姐妹及其配偶，配偶的父母、兄弟姐妹，子女配偶的父母;

2.本行分行高级管理人员，以及具有大额授信、资产转移等核心业务审批或

决策权的人员及其配偶、父母、成年子女及兄弟姐妹;

3.本行的主要股东的董事、监事、高级管理人员;

4.对本行有重大影响的其他自然人。

三、关联交易定价政策

本行与上述关联方的交易遵循市场化定价原则，符合公允性原则，以不优于

对非关联方同类交易的条件进行公平交易，杜绝利益输送以及价格操纵行为，不

损害本行和股东的利益。

四、进行关联交易的目的及本次关联交易对公司的影响情况

上述关联交易属于银行正常经营范围内发生的常规业务，对本行财务状况和

经营成果不构成重大影响。

五、关联交易应当履行的审议程序

本行第八届董事会风险与关联交易控制委员会第二次会议及独立董事第一

次专门会议审议通过关于《部分关联方 2024 年度日常关联交易预计额度》的议

案，并同意将该议案提交董事会审议。

该议案已经本行第八届董事会第二次会议的非关联董事一致通过，关联董事

回避表决，并将提交股东大会审议，决策程序合法合规。

特此公告。

江苏常熟农村商业银行股份有限公司董事会

2024 年 3 月 21 日

	江苏常熟农村商业银行股份有限公司
	关于部分关联方2024年度日常关联交易预计额度的公告
	一、2024年度关联方日常关联交易预计额度
	三、关联交易定价政策
	四、进行关联交易的目的及本次关联交易对公司的影响情况
	五、关联交易应当履行的审议程序